de ce commentaire pose en règle, de la manière la plus formelle, que les hérétiques peuvent être punis de mort, et il cite la loi *Ariani* du Code relative aux manichéens. Il remarque d'ailleurs justement que, d'autres lois les punissent, non de mort, mais seulement de la confiscation des biens, qui était la conséquence de l'exil; et il explique, par cette diversité, comme aussi par l'idée nouvelle de l'im-pénitence à laquelle seule est attachée la peine capitale dans la législation ecclésiastique, les canons en apparence contradictoires recueillis sur la matière (1).

Nous relevons, dans une somme du Décret de Benencasa et dans un commentaire spécial des causes 23 à 26, de Jean de Dieu, l'un et l'autre inédits, l'indication que les hérétiques étaient punis, à une certaine époque, non de la mort, mais de l'exil et de la perte des biens (2). Mais cette men-

ment incorporé dans la somme d'Huguccio. Nous avons enfin établi que ce dernier commentaire était antérieur au concile de Latran de 1215.

1. Bibl. Nat. Ms. 15379 f° 49. — 39 C. 23, q. 4 : *Quando vult temporales mortes, id est pœnas. Vel proprie distinguere quod primo debent admoneri et deinde, si pertinaciter resistere voluerint et incorrigibiles extiterint, poterunt morte affici. Nam in eodem dicitur quod ultimum supplicium patientur, in l. illa ariani. Et ita loquitur Augustinus secundum alias leges quæ loquuntur de ultimo æterno supplicio inferendo intelligendas esse in eodem casu in quo loquitur quædam lex, in eodem de apostatis, nam et multæ aliæ leges, in titulo de hæreticis, non mortem, sed honorum publicationem inferunt. Et secundum hanc distinctionem solvitur hæc contrarietas. Arnaldus tamen Brisienensis, a papa Adriano degradatus, suspensus fuit in altissima quercu, et postea concrematus. — C. 41, *Non invenitur* : Innuit quod pro sola hæresi non sint morte puniendi. Solve ut prius. Quando enim sunt incorrigibiles, ultimo supplicio feruntur, aliter non, ut de Arnaldo Brisienensi factum est.*

2. Bibl. Nat. Ms. 3892, Somme de Benencasa : 41 C. 23, q. 4, *Non invenitur* : Vincentius quæsit ab Augustino ubi inveniatur exemplum quod Ecclesia petierit auxilium a regibus terræ contra inimicos, respondit : Non in evangelio nec in apostolo istud exemplum reperitur. Tamen unum exemplum Nabuchodonosor regis invenitur, in quo utrumque tempus figuratur, et primitivæ Ecclesiæ, in qua justî ab impiis cogebantur ad malum, et Ecclesiæ quæ nunc est, in qua hæretici coguntur a christianis, non ad mortem, sed ad exilium vel dampnum rerum temporalium — Bibl. Nat. Ms. 3892. Jean de Dieu, 35, C. xxii, q. 5, *Si vos* (Augustinus in libro